
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 6/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 135/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης της 2ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης του υποέργου με τίτλο: «Συντήρηση αποστραγγιστικού δικτύου αγροκτημάτων Δ.ΑΒΔΗΡΩΝ 
και Δ.ΤΟΠΕΙΡΟΥ» του έργου «Αποκατάσταση ζημιών & επείγουσες αντιπλημμυρικές εργασίες στην 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης (Συνέχιση του έργου 2012ΣΕ03100000)», 
προϋπολογισμός 500.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23-2-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/53912/1226/19-2-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος,  3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ 
αναπληρωματικό μέλος 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6)Κόντος Κωνσταντίνος μέλος 7) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, η οποία απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 135: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η  Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της  
Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 36006/460/9-2-2024 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  

αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013). 
5. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016) και ειδικότερα το άρθρο 147 
(Προθεσμίες) και 153 (Αναθεωρητική περίοδος). 

6. Την με αρ. πρωτ. 359881/10.12.2021 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
(ΦΕΚ 5983/Β/20.12.2021 «Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων, 
σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016 και αναπροσαρμογή του 
συντελεστή σ1 σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016». 

7. Την με αρ. πρωτ. 17587/19.01.2022 Εγκύκλιος 1 (ΑΔΑ: 911Υ465ΧΘΞ-ΟΕΑ) του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών σχετικά με την ανωτέρω Απόφαση. 

8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 88239/Ξ-ΔΤΕ-1856/22-06-2020 (ΑΔΑΜ:21REQ008468805) Αίτημα 
ορισμού Υποέργων συνοδευόμενο από Τεχνικό Δελτίο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Ξάνθης. 

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 88882/1469/02-09-2020 (ΑΔΑ:ΨΩ767ΛΒ-Π4Τ και ΑΔΑΜ 
:21REQ008617865) Απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., με την οποία εντάχθηκε το υποέργο 
του θέματος στη ΣΑΕΠ 531, με προϋπολογισμό 500.000,00 € και Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005. 

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 124728/1269/21-05-2021 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού 
Σχεδιασμού Π.Ε. Ξάνθης  περί μη απαίτησης έκδοσης Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
όρων ή υπαγωγή σε Π.Π.Δ.  για το συγκεκριμένο έργο.  

ΑΔΑ: ΨΜΜΣ7ΛΒ-Σ14



11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 149130/1494/10-06-2021 γνωμοδότηση του Δασαρχείου Ξάνθης. 
12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 154211/1543/15-06-2021 γνωμοδότηση της Εφορίας Αρχαιοτήτων 

Ξάνθης. 
13. Την υπ’ αριθ. 165204/25-06-2021 Απόφαση έγκρισης της τεχνικής μελέτης και των τευχών 

δημοπράτησης του έργου από τη ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης. Στην ανωτέρω Απόφαση επισυνάπτονται: 
         Τεχνική Περιγραφή, Προϋπολογισμός Μελέτης, Τιμολόγιο Μελέτης, Ε.Σ.Υ., ΣΑΥ, ΦΑΥ. 
14. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 166441/28-06-2021  ορισμό επιτροπής διαγωνισμού με την οποία 

ορίσθηκαν τρείς (3) τεχνικοί υπάλληλοι της ΠΕ Ξάνθης ως μέλη της επιτροπής διαγωνισμού, 
καθώς και οι αναπληρωτές αυτών. 

15. Την 434/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΨΔ3Ο7ΛΒ-Ρ70) περί 
έγκρισης α) του σχεδίου διακήρυξης ανοιχτής διαδικασίας β) του σχεδίου προκήρυξης 
σύμβασης και γ) της Επιτροπής Διαγωνισμού.  

16. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 166673/1709/28-06-2021 διαβιβαστικό και η εισήγηση προς  την 
Οικονομική Επιτροπή της ΠΑΜΘ, προκειμένου να εκδοθεί η παραπάνω απόφαση (434/2021).  

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 200684/2092/27-07-2021 (ΑΔΑΜ:21PROC008992491) Διακήρυξη 
ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών συμβάσεων έργου κάτω των ορίων του 
Ν.4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
με βάση την τιμή. 

18. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 197606/2063/27-07-2021 Περίληψη Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 
21PROC008992307). 

19. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 215261/10-08-2021 Έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης με το οποίο 
αποστέλλεται η ανωτέρω Περίληψη Διακήρυξης προς δημοσίευση στον τοπικό τύπο. 
Επισυνάπτονται τα αντίστοιχα φύλλα των τριών (3) εφημερίδων όπου έγινε η δημοσίευση.  

20. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 215255/10-08-2021 γνωστοποίηση δημοσίευσης του ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ με Α/Α 181978 στην ιστοσελίδα www.pamth.gov.gr  (Π.Α.Μ.Θ.) 

21. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 246545/10-09-2021 έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς την Επιτροπή 
Διαγωνισμού για την διεξαγωγή της δημοπρασίας. 

22. Την υπ’ αριθ. 678/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 6ΟΙ87ΛΒ-ΒΙΥ) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο1 της επιτροπής Διαγωνισμού. 

23. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 283340/2996/14-10-2021 διαβιβαστικό, η εισήγηση προς  την Οικονομική 
Επιτροπή της ΠΑΜΘ (προκειμένου να εκδοθεί η παραπάνω απόφαση 678/2021) και το από 
11-10-2021 πρακτικό Νο1 της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

24. Τον Κατάλογο Συμμετεχόντων, όπως αυτός παράχθηκε αυτόματα από το ΕΣΗΔΗΣ  την 15-09-
2021. 

25. Τον Πίνακα συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας όπως αυτός παράχθηκε από το ΕΣΗΔΗΣ 
την 15-09-2021. 

26. Τα Δικαιολογητικά συμμετοχής και οικονομικές προσφορές των συμμετεχόντων, εγγυητικές 
επιστολές συμμετοχής και εγκυρότητα εγγυητικών επιστολών, έλεγχος ομαλότητας 
προσφορών. 

27. Την από 15-09-2021 πρόσκληση διά της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ- πεδίο 
«ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ» προς τον Οικονομικό Φορέα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.» για υποβολή εξηγήσεων 
ασυνήθιστα χαμηλής προσφοράς καθώς και εξηγήσεις που υποβλήθηκαν από τον Οικονομικό 
Φορέα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.» 

28. Την από 15-09-2021 πρόσκληση διά της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ- πεδίο 
«ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ» προς τον Οικονομικό Φορέα «ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ» 
για παροχή διευκρινήσεων σχετικά με το υποβληθέν ΕΕΕΣ/ΤΕΥΔ καθώς οι διευκρινήσεις που 
υποβλήθηκαν από τον Οικονομικό Φορέα «ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ» 

29. Την υπ’ αριθ. 819/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ:ΩΗΨΑ7ΛΒ-
1ΤΦ) σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο2 της επιτροπής Διαγωνισμού και η 
κατακύρωση της σύμβασης στον οικονομικό φορέα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.» με μέση έκπτωση 
(65,13 %) επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης.  

30. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 17488/20-01-2022 Απόφαση ελέγχου νομιμότητας (ΑΔΑ: Ψ1ΓΕΟΡ1Υ-
68Ο) της αριθ. 819/2021 Απόφασης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης.  

31. Την με αρ. πρωτ. 81216/887/18.03.2022 (22SYMV010241928) υπογραφείσα Σύμβαση για το 
ποσό των 174.340,17 € (με Φ.Π.Α.) μεταξύ της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης), ως 

ΑΔΑ: ΨΜΜΣ7ΛΒ-Σ14



εργοδότη και του οικονομικού φορέα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.» ως ανάδοχο, για την κατασκευή 
του έργου του θέματος. 

32. Το χρόνο περαίωσης του έργου, όπως ορίζεται στο άρθρο 7 της Ε.Σ.Υ. είναι δεκαοκτώ  (18) 
μήνες από την ημέρα της υπογραφής της σύμβασης, ήτοι περαίωση έως την 18.09.2023. 

33. Την με αρ. πρωτ. 90012/986/04.04.2022 απόφαση έγκρισης του χρονοδιαγράμματος του 
έργου. 

34.  Την υπ’ αριθ. 745/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ:6ΒΖ77ΛΒ-
ΨΛΜ) σύμφωνα με την οποία εγκρίνει τη χορήγηση με αναθεώρηση της 1ης παράτασης της 
συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου κατά έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι τις 18.03.2024 

35.  Την με αρ. πρωτ. . 36006/460/05.02.2024 αίτηση 2ης παράτασης του αναδόχου. 
36. Την από 09.02.2024 εισήγηση του Κωνσταντινίδη Κωνσταντίνου, ως Προϊσταμένου του Τ.Δ.Π. 

της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης για την έγκριση χορήγησης της 2ης παράτασης της συνολικής 
προθεσμίας περαίωσης του εν λόγω έργου. 

                                                                        Και επειδή: 
 η Προϊσταμένη Αρχή ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης συμφωνεί με την εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
τη χορήγηση με αναθεώρηση της 2ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του 
υποέργου με τίτλο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ Δ. 
ΑΒΔΗΡΩΝ ΚΑΙ Δ. ΤΟΠΕΙΡΟΥ» του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ –ΘΡΑΚΗΣ 
(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)» Χρηματοδότηση: ΠΔΕ ΣΑΝΠ231, προϋπολογισμού 
500.000,00 €, Κ.Α.Ε.: 2022ΝΠ23100003 Ανάδοχος: «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.»          κατά πέντε (5) 
μήνες, ήτοι μέχρι τις 18.08.2024.     

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 

Εγκρίνει τη χορήγηση με αναθεώρηση της 2ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του 
υποέργου με τίτλο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΩΝ Δ. 
ΑΒΔΗΡΩΝ ΚΑΙ Δ. ΤΟΠΕΙΡΟΥ» του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ –ΘΡΑΚΗΣ 
(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)» Χρηματοδότηση: ΠΔΕ ΣΑΝΠ231, προϋπολογισμού 
500.000,00 €, Κ.Α.Ε.: 2022ΝΠ23100003 Ανάδοχος: «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.»          κατά πέντε (5) 
μήνες, ήτοι μέχρι τις 18.08.2024.     

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  135/2024. 

 

 

 

 

 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

    ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
            ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              

 

ΑΔΑ: ΨΜΜΣ7ΛΒ-Σ14


		2024-03-01T13:41:47+0200
	Athens




